VI.
Decerni-
tur lega-
tio ad Ca-
simirum.

Nuntii post haec ad quarendum Casmi-
rum designantur & mittuntur, eo man-
dato, & auctoritate instructioneque ful-
citi, ut pro illius reductione etiam qua-
que difficilia subeant, cum in illo uno
unica spes miserabilis patriae consistat.
Nuntii autem Polonorum publica execu-
turi mandata, arrepto itinere primum ad
Alemanniam divertunt, & Rikscham Po-
loniae Reginam Miezislaui Poloniae olim
Regis relictam in Brunsvik degentem of-
fendunt, cui cladum & malorum, qui-
bus Poloniae regnum pressum erat, magni-
tudinem, quam & ipsa ex rumoribus in-
telligebat, exponunt, rogantque, ut,
ubina terrarum & gentium filium suum
Casimirum invenire possint, eis fideliter
nuntiet & declaret. Regina autem Rikscham
etiam suas filiae propter exilium il-
larum injurias ultas esse gaudebat; ca-
lamitatum tamen magnitudo etiam mulie-
brem affectum superabat: propter quod
regno Poloniae tam miserabili & afflictio
non poterat non compati, spirituque com-
passionis impulsus, vivere quidem filium
suum Casimirum, sed in religionem sa-
cram B. Benedicti transisse, & monachali
habitu & statu in Cluniacensi monast. in

PAGIUS

dam & pene evertam patriam respiciat. Re-
spondet Casimirus datam semel Deo, atque iis
quorum se potestati ultro subiecit, fidem
fallere non posse. Oratores omnia sibi tenta-
da esse rati Abbatem monasterii adeunt, isque
eos ad Pontificem Romanum, qui tunc erat
Benedictus IX. remittit, a quo impetrant, ut
Casimirus ad Regnum Majorum suorum redeat,
& uxorem ducat, ut fuisse Baronius ex Joanne
Longino narrat. Restituitur itaque pater-
no Regno Casimirus, qui rebus Regni maxi-
ma ex parte bene constitutis cum Jaroslao San-
cti Ulodomiiri filio Russorum Principe foedus
& affinitatem inicit; sorore ejus Maria, cujus
mater Anna, quae Basilii Porphyrogeneti Im-
peratoris Constantinop. soror fuerat, uxore du-
cta. Ex hoc conjugio post biennium natus Bo-
leslaus, qui post patrem regnavit. Pacato au-
tem per circuitum Regno. Casimirus pristinae
conditionis memor Cluniacum legationem cum
amplis muneribus mittit, petitque sibi desti-
nari aliquot Monachos, quos cum obtinisset,

Galliis sito, perseverantem regni terre-
ni cupiditate distrabi non posse, & spe
concepta Legatos frustrandos esse. Ter-
ruisset delatio haec quantumcumque con-
stantes viros. Legati tamen Polonorum
nihil iis, quae a Regina pro indisciplinan-
do & succidendo eorum itinere dicebantur,
perculsi, honorata Regina Rikscham
de iis, quae secum ferebant, muneribus,
in Gallias profecti, Cluniacum tandem
perveniunt, & Ducem suum Casimirum
monachali habitu vestitum recognoscunt,
obortoque lacrymarum imbri, certatim
in ejus ruunt amplexus. Felices se &
beatos astruunt, qui Principem suum tan-
to labore quaesitum vivum & incolumem
repererint. Ad quem, petita audientia,
& de consensu Abbatis Cluniacensis ob-
tentata (is erat magnus ille Odilo sancti-
tate praecipuus) verba faciunt.

VII.
Quae lega-
ti ad S.
Odilo-
nem de
Casimiro.

Omnium, inquit, pontificum, pro-
cerum, & nobilium regni Poloniae nomi-
ne ad te venimus, Princeps clarissime,
oratum, qui solus regnum nostrum, im-
mo tuum Poloniae labefactatum attollere,
& discerptum reintegrare, tuerique eni-
xus & egregie potes, si ad regnum Po-
loniae te per nos reduci, & illius scilicet
propra successione paterna tibi debita rege-
re velis, neque preces nostras & toti-
us patriae, neque labores nostros, qui
te per varias regiones, nationes & po-
pulos discurrendo quaesivimus, despectum
iri sinas. Veni igitur seditiones sedaturus
Polonicas, & intestinas eradicaturus
illorum discordias: hostes abacturus ab
eorum faucibus, & regni tui crepturus
reliquias. Et alia pleraque his addidere,
quae vel truculentum Scytham quempiam
ad commiserationem movere potuissent:
Recognoscit (pergit auctor) Casimirus
Dux regni sui proceres, & de illorum ad-
ventu jubilo immenso jucundatur & exul-
tat. Quid tamen agat, quem affectum quem
vult.

VI.
Institutio
inducia-
rum &
Tregua
Dei.

domicilia eis in Polonia extruxit, atque tem-
pla ad cultum Divinum apta ornavit. Quae fu-
sus Chromerus lib. 4. narrat.
Cum viderent Gallicani Episcopi Ecclesiae
comminationes contra bella privata ac caedes
non satis proficere, delatae sunt passim Sancto-
rum Reliquiae: & cum malum non cessaret,
anno MXXXIV. varia Concilia celebrata, ut
unicuique injurias sibi illatas armis ulciscendi,
praedaeque agendi facultas tolleretur. Tandem
cum eadem mala perdurarent adinventum est pax,
Tregua Dei, seu Tregua Domini appellata,
qua confederatio cum Episcopis & Magnati-
bus inita, ut certis hebdomadae diebus ab ar-
mis & caedibus, aliisque hostilibus factis ab-
stineretur. Hujus Treguae primus meminit Gla-
ber lib. 5. c. 1. quod nomen ab Hispanico Tre-
gua deductum videtur, quod, teste eodem
Glabro, primitus in partibus Aquitanicis,
quae quidem Hispaniae vicinae sunt, instituta
fuerit. Haec verba Glabri: Contigit in ipso
tempore, inspirante divina gratia, primitus in
par-

vultum Legatis & proceribus Poloniae,
quorum adventus causam ipsis praedenti-
bus habebat non ignotam, exhibeat; pe-
nitentia ignorat. Jam enim Regulam beati
Benedicti professus erat, jam & diacona-
tus gradum susceperat, alienique juris
& arbitrii factus, etiam communionem,
conversacionemque cum Legatis, non nisi
Abbate permittente, nedum regressionem
in saeculum susceperat professionem vir-
tute interdictam. Quae cum Legati Po-
lonorum, Duce eorum Casimiro referen-
te, didicissent, Abbatem Cluniacensem
conveniunt, congruique muneribus ipsi
praesentatis, cur, & unde venerunt, ex-
ponunt, petuntque ob necessitates ingruen-
tes reddi sibi suum Regem, regni legitimi-
mum successorem.

VIII.
Clunia-
censis Ab-
bas negat
a se reddi
posse Ca-
simirum.

Abbas autem Cluniacensis vir ipse eru-
ditus, & industrius, prudentum & exper-
torum virorum communicato consilio, Po-
lonorum Legatis respondet, se quidem
ad gerendum petitionis & requisitionis eo-
rum morem ex compassione & affectione
singulari, ut calamitates Polonici regni
depelli & sanari possint, benevoluntate
pronus esse; non tamen sua potestatis
fore, ut & monachum & diaconum a
religione professu emancipet, & in ter-
reni regni regimine, praevicariato profes-
sionis suae tenore, succedere permittat.
Proinde supremum in terris tribunal, su-
premamque potestatem, Sedem videlicet
Apostolicam Romanam & Vicarium Chri-
sti adirent; & necessitate publica Polo-
niae regni, ejusque conditione & statu
Summo Pontifici declarato, Principem
Casimirum reddi deposcerent: ea benigni-
tate summum Pontificem praeditum esse,
ut afflictorum & calamitosorum precibus

PAGIUS

partibus Aquitanicis, deinde paulatim per uni-
versum Galliarum territorium firmari pactum
propter timorem Dei, pariter & amorem, ta-
liter ut nemo mortalium a feria quarta ves-
pere, usque ad secundam feriam incipientem luce
ausu temerario presumeret quidpiam alicui ho-
minum per vim auferre, neque ultionis vin-
dictam a quocumque inimico exigere, nec etiam
a fidejussore vadimonium sumere. Quod si ab
aliquo fieri contigisset contra hoc decretum pu-
blicum: aut de vita componeret, aut a Chri-
stianorum consortio expulsus patria pelleretur.
Hoc insuper placuit universis (veluti vulgo di-
citur) ut Tregua Domini vocaretur, quae vi-
delicet non solum humanis esset sulca praesidiis,
verum etiam multotiens divinis suffragata ter-
roribus, & caetera a Baronio anno MXXXIV.
num VI. & seq. ex eodem Glabro recitata.
Existimat ibidem Baronius, haec post decen-
nium a pace eo anno tentata gesta esse. Verum
Hugo Flaviniacensis in Chron. Virdunensi post
Baronii mortem a Labbeo Tom. I. Biblioth.
promulgato, loquens de iis, quae ad praesentem
annum pertinent, hanc Treguae Dei institutio-
nem ad eum revocat: Anno ipso, inquit, Tregua
Dei primum statuta est & firmata; & pax ipsa

VII.
Tregua
Dei a Nor-
mannis a-
gre rece-
pta.

non possit non moveri, & regno, cui sua-
pte debetur miseratio, propitiationem non
praestare non posse: sine vero Apostoli-
cis mandatis in remittendo, absolvendo-
que monacho, quam gravissime pro sa-
lute publica periturum. Cluniacensis Ab-
batis responso Polonorum Legati acce-
pto, etsi illos non mediocriter haberet mole-
stia & amaritudo, quod Principem
suum regulari professione, & diacona-
tus officio intelligerent irrestitum, du-
plicemque illum nodum non sine plurimo-
rum laborum & difficultatum interposi-
tione solvendum: omnia tamen etiam ex-
trema devotent se perpassuros, dummodo
salutem miserabili & afflictam patriae re-
ferre possint.

IX.
Legati
Poloni ad
Sedem A-
postolicam
veniunt.

Ex Cluniaco itaque facto discessu, re-
ctiori quo possunt itinere Romam contem-
dunt: quo cum incolumes pervenissent,
a Benedicto Papa Nono benignam audien-
tiam sortiti, quibus bellis, quibus cla-
dibus, caedibus & spoliis regnum Polo-
niae, cum ab externis, tum a propriis
propter carentiam & exulationem stirpis
regiae usque ad interuccionem confectum
sit: quibus quoque ex causis restitutio
Principis eorum Casimiri per Cluniacensem
Abbatem negata sit, declarant. At-
que demum Pontificem his compellant ver-
bis: Ex te, sanctissime Pater, nostra &
totius regni Polonici salus & restaura-
tio pendet: tu solus patriae nostrae potes
sanare discrimen, tu bellicum furorem in-
bibere. Te patria nostra invocatur, te in-
tuetur, ad te fiducialibus precibus recur-
rit. Tua maxime interest, facili aucto-
ritate & decreto ei praestare gloriam &
quietem, salutem & integritatem. Per
te regionum nostrarum sanari debent vul-
nc-

Tregua Dei appellata. Qua non solum humanis
praesidiis, sed & divinis confirmata est terroribus.
Quam cum nolisset recipere gens Neustria viro
Dei Richardo (Abbate Vidurnensi) predicante,
ut eam susciperent, quia voluntas domini erat,
& a Deo non ab homine decretum hoc procef-
serat, ammonente, divino judicio caput in eos
desavire ignis, qui eos torquebat, & eo anno
fere totus Orbis penuriam passus est, pro rari-
tate vini & tritici. Secuta est e vestigio mor-
talitas hominum praemaxima anno ab Incarnat.
domini MXLII. Multi autem eorum qui tor-
quebantur ab igne venientes ad virum Dei, me-
ritis ejus & precibus curabantur medica vir-
tute Dei. Superest adhuc dominus Aeduenis Epi-
scopus (Helmoius nempe, ut videre est apud
San-Marthanos), vir vita longevitate grandae-
vus, qui & referre solitus est, quia cum a san-
cto Odilone & ceteris ipsa pax divinis revela-
tionibus instituta, Tregua Dei appellata, & ab
Australis suscepta fuisset, & voluntas omnium
in hoc esset una, ut ubique servaretur: nego-
tium hoc strenuitati hujus Patris nostri Gra-
tia-Dei (ita Richardus Virdunensis vocabatur)
ab omnibus impositum est, ut ejus studio & in-
dustria pax eadem in Neustria servaretur, eo
quod

nera, quibus prater te nemo mederi potest, ut Respublica nostri regni Polonici...

Legatione Polonorum Benedictus Nonus audita, quid factu opus foret, aliquanto tempore cum Cardinalium collegio...

PAGIUS

quod certi essent de eo, quod tanta esset ejus erga omnes, & omnium erga eum gratia...

VIII. Ab Episcopis & Proceribus decretata.

Marca lib. 4. de Concordia cap. 14. hanc Treuga Dei institutionem in annum quidem...

tis, quae a Sede Apostolica, benignam se omnium matrem vocitante, longe abesse debet...

Dona tamen Apostolica exemplum non habentia nec unquam alicui personae, aut regioni concessa rata esse decernit...

XI. Quae sint decreta servanda Polonis pro Casimiro recepto.

cretae autem fuerunt induciae istiusmodi, non solum ab Episcopis; sed etiam a Proceribus...

IX. Avariis Cencilis confirmata.

ber, paternum & avitum regnum instauraturus illud resumat, nubendi, & in spem Poloniae regni successores generandi...

PAGIUS

X. Quae paxa ejus violatores puniit.

dulta esset; ratione ceterorum Treuga tantum, idest induciae aliquot dierum. Sane fatendum est, excommunicatione...

XI. Discrimen bella inter publica & privata.

Sed haec omnia trahi non possunt ad bella publica, quae a Regibus, ut res suas repellant, aut Republicae injuriam illatam ulciscantur...

ti perpetuo obligaverit. Quo cum nobiles omnes pariter astrictos tradat Longinus, miramur quomodo Chromerus...

(a)Chrom. lib.8.

N n n n Mil-

nicatione, quae in deprædatores & alienorum bonorum invasores, a Canonibus irrogatur. Quia excommunicationi locus non est...

JESU CHRISTI ANNUS 1042. BENEDICTI IX. PAP. VACAT. IMP. OCCID. 3. MICHAEL. CALEPH. IMP. I.

- I. **M**illemus quadragesimus secundus annus Indictione decima incipit, quo Ovo, sive Vvo tyrannus adversus Petrum Regem Hungariæ confurgit, uno resistente ei sancto Gerardo Episcopo Chanodiensi. Hic (a) nobilis Venetus, ab ineunte ætate monasticum amplexus institutum, pergens Hierosolytam, rediens in Hungaria a sancto Stephano Rege detentus, illic consistere cogitur cultor illius Ecclesiæ: ubi post multos labores promotus ad Episcopatum, veri pastoris in se formam in omnibus diligenter expressit, potissimum vero in pastoralis constantia, qua irruenti lupo in gregem obsisteret, ac pro viribus propulsaret. Cujus virtutis specimen tunc dedit insigne, cum ad coronationem tyranni vocatus, non solum noluit interesse, sed eum pro concione redarguit: Tu sic accipe rem tum gestam memoria dignam:
- II. *In ipso die Dominicæ Resurrectionis, ut Pater ejus loci, regio capiti diadema imposturus adveniret, per honestissimos viros invitatur. At illo renuente, reliqui Pontifices Regi coronam imponunt, magnoque Cleri ac populi comitatu Rex ornatus Ecclesiam ingreditur. At vero plenus Spiritu sancto beatus Episcopus, stola candida indutus pulpitem ascendit, Regemque his verbis per interpretem alloquitur. Observatio sancta Quadragesimæ peccatoribus pro venia, justis pro*

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6535. SÆC. XI. An. Eræ Hisp. M. LXXX. An. Hebraicæ CC. CCXXX. IV. inchoato die 21. Aug. fer. 7. A. C. 1042.

© 15. C. D 17. P. II. April. Indict. 10.

JESU CHRISTI 1042.

BENEDICTI IX. PAPÆ 10.

HENRICI III. REG. 4.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. I.

AD num. I. & seq. Hermannus Contractus in superiori Chronico ad annum superiorem scribit: Ipso anno Ungarii perfidi Ovonom quemdam Regem sibi constituentem, Petrum Regem suum occidere moluntur. Tum anno MXLII: Henricus Rex (nempe Germaniæ) hyeme Burgundiam invasit, multosque Principum se illi subicientes suscepit, nonnullaque legitime judicavit. Ovo Ungariorum tyrannus ob susceptum a nostro Rege Petrum, divisit bifariam exercitum suum, fines Bajoaria ex utraque par-

te Danubii, depraedans, & incendens depopulatur; sed una pars exercitus ejus a septentrionali parte Danubii ab Adalberto marchione & filio ejus Luitpaldo ad interfectionem casa est. Henricus quoque autumno Pannonias petens Heimenburg, & Brecesburg evertit: septentrionalem Danubii partem, (quia flumina australem & paludes munierant) usque ad Granastumen vastavit, seu in deditionem accepit: & pars exercitus bis numero Ungariam incursum congressiens, strages magnas effecit, & subactis partium illarum Ungariis, cum Petrum recipere nollent, quemdam alium ex illis, item apud Bohemos exulantem: Ducem eis constituit: quem tamen Ovo statim post discessum Regis resistere non valentem, in Bohemiam repulit. Cum anno etiam superiori Lambertus Schafnaburgensis & Hepidannus in Annal. expulsiōem Petri a Regno Hungariæ conjungunt, cum presenti vero Chronographus Hildensheimensis & Marianus Scotus in Chron. Hanc opinionem Baronius secutus est quod Sanctus Gerardus Episcopus Canadiensis in Pannonia, (urbs est ad Tibiscum fluvium, ab Archiepiscopo Colocensi pendens) Ovo tyranno prædixerit, anno tertio regi & Principatum & vitam amissurum, ut in hu-

præmio constituta est, quam tu Rex cum cadibus pollueris, mihi que nomen patris præcipueris, per te dulcissimis filius oratio, nullam hodie veniam mereris. Et quia pro Christo meo hodie mori paratus sum, que tibi sunt eventura prænuntiabo. Anno tertio regni tui gladius ultionis excitabitur in te, qui tibi regnum improba fraude per vim acquisitum auferet, & cum illo pariter & vitam. Hac cum Regis amici liberalibus instituti literis attoniti mirarentur, innuebant interpreti ut taceret, Episcopum ab ira & indignatione Regis servare volentes, isque interpretis timens assensit. At vero pastor immerigerum interpretem perurgit & compellit ut pergat, ita dicens: Deum time, Regem honora, patris tui verba edicito. Tandem coactus interpretis pastoris declaravit sententiam, non mediocriter iram Regis reformidans. Postquam autem evenere quæ dixerat beatus Episcopus, totius regni incolæ re ipsa didicerunt, eum prophetie spiritum habuisse, Prophetasse etiam de suo martyrio post quinquennium futuro in seditione tunc temporis excitanda, idem auctor affirmat. De quo suo loco dicturi sumus. Porro trienniū illud tempus usque ad necem tyranni non exactum, sed inchoatum dumtaxat intellexisse, declararunt evento. Nam anno millesimo quadragesimo quarto liquet auctoritate Hermanni & aliorum, eundem tyrannum ab Henrico Ger-

CHRISTI 1042. BENEDICTI IX. PAP. 9. VACAT. IMP. OCCID. 3. MICHAEL. CALEPH. IMP. I.

Germaniæ Rege debellatum, & Petrum restitutum: idem vero Rex eum deprehensum meritum supplicium subire jussit, ejus capite amputato.

III. Quod autem ad res Orientales pertinet, Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS jus Sancti Præfalis Vita apud Surium ad diem XXIV. Septemb. legitur; sed cum an. MXLIV. tyrannus perierit, & seditio in qua S. Gerardus occisus, an. MXLVI. non vero an. MXLVII. ut habet Baronius, contigerit, non dubium, quin anno superiori Petrus e Regno expulsus sit, infra magis liquebit. Illud etiam certum, bellum illud intestinum Christianitati a paucis annis in Regnum illud inducæ plurimum nocuisse.

II. Porro Gerardus Venetis parentibus natus, adhuc puer monachium amplexus, cum Hierosolytam proficisceretur, eo tempore in Hungariam pervenit, quo Sanctus Stephanus in ea regnabat, & eo consentiente in eremum secessit. Verum cum tunc Sanctus Princeps impietati gentis profligandæ incumberet, Gerardum ab eremo revocavit, eumque ad prædicandum populo suo Evangelium destinavit. Deinde Stephanus Rex Ecclesiam ad littus Morisii fluminis, juxta quod Canadium sedet, extruxit, atque inde Morisiam sedem appellavit, & nobiliter ditavit. Quare S. Gerardus cum Sancto Stephano ad totam Pannoniam ad fidem Christi adducendam collaboravit, ut habet Auctor Anonymus in ejus Vita laudata.

III. Michael Pfellus, simul ac Imperator renunciatus fuit, Constantinum fratrem ad Nobilissimam dignitatem provexit. Erat porro Calaphata vir vafri & ancipitis ingenii, qui aliud mente volebat, alias voces dabat; cognatione fratrumque nomina seu magis familiam ludus quidam illi ascribatur, eisque invadebat, necdum Imperii insulas, sed & ignem, & aerem, & omnem fortunam, ita ut odium in genus omne mente conderet, & confoveret. Constantinus adversus animo erat erga Joannem fratrem, quem Imperator in locum relegat, qui latronibus duntaxat addictus esset: ubi tandem & carnicis manum ejus oculis admovit, ac summe violentam mortem e vicino attulit. Nihil de Republica moderatus Calaphata cogitabat; sed statim induxit in animum, ut mutaret omnia & Imperatricem contempnit, confictisque in eam criminibus ut veneficam e cubiculo educit, reamque peragit, ac in eam animadvertit quasi scelestissima patrastra. In navim itaque imponit, inque una insularum, quæ e regione Urbis sunt, cui principis nomen, eam collocat, ubi cum una duntaxat ancilla egit. Postea mittit, qui detondeant, & monachico habitu induant. Verum postquam omnia susceperat, populus coitione adversus tyrannum facta, quod priorem Augustam capere non licebat, illo eam tenente, ad Theodoram alteram sororem vertit studium, & e penetrati avellit, atque in apertum educit, & ad magnum Dei sapientiæ Templum ducit. Tum non sola populi pars, sed & Honorati quique ac Proceres Theodoram Augustam acclamarunt.

IV. Id ubi cognovit Tyrannus, assumpto patruo ad sacrum dii monasterium pergit, mutatoque habitu supplicis profugici habitum assumit. Imperator & Constantinus edu-

net, hoc eodem anno ejectione ab Imperio Michaelis Calephate, oculisque privato, Constantinus cognomento Monomachus, qui in exilium missus fuerat a Joanne fratre Michaelis Paphlagonis Imperatoris,

æi azylo oculis orbatu sunt. Ubi autem utrique exciderant oculi, sedata est vulgi ferocia, inque illos impetus, & grassatio. Ac tum rursus ipsi quoque ad Theodoram simul conversi sunt. Duarum porro Augustarum Altera Regiam & Palatium, altera magnum Dei Sapientiæ atrium habebat. Princeps autem Senatus animis hærebat, in quam propensior esset; nam & eam plurimum observabant, quæ erat in Regia ut seniore, eamque quæ in Templo erat, quod per eam tyrannus dissoluta fuerat, ac cui se spes salutis debere non nesciebant. Erat igitur illis anceps imperium. Verum senior altitum eis dubium solvit: ac tum primum sororem osculatur, placcideque amplectitur, ac communi utrique sorte velut hereditatem imperium partitur. Sicque adeo communia professa ambarum juvenum splendidissima pompa sororem accessit, ac imperii consortem, sibi que collegam facit. Verum Theodora haud profus pudorem erga sororem posuit, aut dignitatis prærogativam illi adimit, sed qua sunt cultus augustioris desert, inquit Pfellus citatus. Idem referunt Zonaras & Cedrenus, qui Michaeli menses quatuor Imperii, diesque quinque assignant, additque Cedrenus Michaelis & Constantinum relegatos esse in monasterium, XXI. die Aprilis, indictione decima, hoc scilicet Christi anno. Depositus itaque Michael die XV. aut XVI. die enim X. Decembris superioris anni Deceptor ejus obierat.

V. Verum, subdit Pfellus, moribus, & indole sorores valde distinctæ erant, indeque senior rursus omnem in se transferre potestatem cogitat. Futurum itaque erat, ut Constantinus sceptrorum compos fieret, vir ex antiqua Monomachorum familia. Hic itaque generis nobilitate primas in Imperio ferebat, & ubi Romani Imperii scepra suscepit dilexit eum Zoæ Augusta. Revocatur ab exilio Constantinus, ubi per annos septem, quantum scilicet tempus prior Michael Imperium tenuit, versatus erat. Augusta itaque cum tertium, mensum pari collegio imperium gessissent, illo abdicantur, & Const. Monom. Imp. adipiscitur. Is pecuniarum thesauros e vestigio aggressus est effundere, & Imperii dignitates ac munera prostituere. Ingeniosissimus cum esset, si quis alius, ut subditorum in se animos transferret, proprie, exque indole singulos capiebat, & ad se attrahebat. Sermone atque doctrinis haud admodum excultus erat nec eruditionis habitum ullum paraverat. Hanc enim vero etiam partem amulabatur, virosque eruditissimos & disertissimos undique in aulam invocavit. Postquam priorem uxorem morte amiserat, ad secundas nuptias transtulit, duxitque sororis illius Pulcheriæ filiam, quæ quondam Basilio Sclero nupta unicæ prolis filiaque parens extiterat. Quare quod communibus ex conjugii ratione abutentium legibus erat, earum formidine absterretur Patriarcha Alexius. Atque is quidem temporis indulget (dicam & Deo) quacumque velit: ipsi tamen etiam corollis susceptis haud minus impo-

Const. Monomachus Imp. depositus,

Const. Monomachus sit Imperator.

CHRISTI
1042.BENEDICTI IX. PAP.
9.VACAT. IMP. OCCID. 3.
MICHAEL. CALEPH. IMP. I.

ris, revocatus, junctusque Zoe in matrimonio, Imperator coronatur undecima mensis Junii. Hæc pluribus Europalata.

ima mensis Junii. Hæc pluribus Europalata.

An-

PAGIUS *imponit; nuptiis vero copulatos ac corollis donatos salutat ac recipit.* Notat autem Cedrenus matrimonium die *Jejunii undecima*, currentis scilicet anni, peractum, & postmodum *Constantinum* a Patriarcha coronatum esse. *Pellus*, simul ac *Constantinus Imperium* in-

it, illi ministravit in omnibus, *idque in potiore gradu collocatus*, ut ipsemet de se scribit.

Hardecanuti Angliæ Regis mors, & S. Edwardi ejus successoris electio, ut anno sequenti videre est.

JESU CHRISTI
ANNUS
1043.BENEDICTI IX. PAP.
ANNUS
10.VACAT. IMP. OCCID. 4.
CONST. MONOM. IMP. I.

I. **A** Nnus millesimus quadragesimus tertius Indictionis undecima inchoatus sequitur, quo Benedictus Papa petrum per Legatos pallium misit ad Hamburgensem recens creatum Archiepiscopum Adalbertum, suffectum in locum Alebrandi viri sanctissimi. Hæc (a) Adam pluribus, qui de tempore obitus prædecessoris, & ejus digna memoria ejusmodi epitaphium scripsit:

(a) Adam, lib. 2. cap. 63.

Anno Domini millesimo quadragesimo tertio contigit depositio dilecti patris Alebrandi, circa diem decimumseptimum Kal. Maii. Hæc est Indictio undecima.

Vale in Christo pater amabilis, & tuo gregi numquam obliviscendo: transi ad Pascha cælorum, ubi cum Agno paschali epuleris in azymis sinceritatis & veritatis. Recipere feliciter in aeterna taber-

nacula, ubi cum Angelis indeficua lateris beatitudine. Quamdiu enim temporali nobiscum vita fruebaris, pastoralis curæ officia nobiliter implesti vita & doctrina, omnia nobis dulcia: nunc autem raptus es, ne malitia mutaret intellectum tuum. Ideoque pius Dominus properavit educere te de medio iniquitatum, ut fructum laborum tuorum pleniter percipias, etiam si non perfeceris omnia que voluisti. Ergo justitia tua manet, & memoriale tuum non derelinquetur in seculum sæculi. Hactenus epitaphium. Porro sedis ejus numerantur ab eodem Adamo anni decem. At res gestas Adalberti fufius est profecutus idem auctor styli fidei, tam bona, quam mala congerens, ut nec adulator, neque calumniator habendus sit.

Eo-

PAGIUS
SÆC. XI
An. Eræ
Hisp. M.
LXXXI.
Anno
Hegiræ
CCCC-
XXXV.
inchoato
die 10.
Aug. fer.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6536.

© 16. B. D) 18. P. 3. April. Indiã. 11.

JESU CHRISTI 1043.

BENEDICTI IX. PAPÆ 11.

HENRICI III. REG. 5.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. 2.

A. C.
1043.
I.
Albertus
fit Ar-
chiep-
Hambur-
gensis.

A D num. I. Mortuo hoc anno *Bezolino Alebrando* Archiepiscopo Hamburgensi in in ejus locum ab *Henrico III.* Germaniæ Rege suffectus est *Albertus* sive *Adalbertus* genere summo prognatus, cujus Vitam *Adamus* Bremensis lib. 3. cap. 1. & seqq. fufè lateque perscripsit, qui, ut ipse cap. 4. de se fateatur, *quotidianam ipsius inspexit conversationem.* Quibus ex verbis intelligimus, *Adamum* hoc tempore floruisse. Addit hic sub nullo alio Præsule gravius vel sæpius Hamburgensem Ecclesiam a Paganis afflictam fuisse. Ab initio statim Archiepiscopatus magna ipsum inter & *Daniæ* Regem *Suenonem II.* dissensio orta est. Is enim consanguineam suam Regis *Sueciæ* filiam in uxorem ducendo, incesto se contaminaverat: quod cum Archiepiscopus factum improbasset, & ut eam a se dimitteret sub poena interdictionis sacrorum illi denunciasset, adeo hac re commotus fuit *Sueno*

ut cum Religione se potius quam cum uxore divortium facturum renunciavit: comminatus insuper omnem se Hamburgensem Ecclesiam ferro & igne vastaturum. [1] Tandem tamen *Albertus* Regi reconciliatus est, & Hamburgum unde recesserat, rediit.

Saxo Grammaticus lib. 2. hac de re habet: *Cum Rex ab Antistite per sacram ac salutarem admonitionem incesti reus ageretur, disciplina poro Arminas opposuit, seque ferro correctionis insolentiam repressurum edixit. Qua res ab Hamburgensibus maritimi periculi metu ad Bremenses Pontificium transfuit. Quibus in verbis per translationem Pontificii, non tituli Archiepiscopalis & Metropolitanæ dignitatis ab Hamburgensi ad Bremensem urbem transitio significatur, ut locum illum explicat *Lambecius* in Orig. Hamburgensi cap. 59. sed temporaria tantum Archiepiscopi transmigration. Translatio enim Sedis facta anno millesimo ducentesimo vicesimo tertio, postquam per aliquot annos Ecclesias inter Hamburgensem & Bremensem de titulo & dignitate Archiepiscopali contentio agitata fuisset. Archiepiscopis enim in partem Canoniorum Bremensium inclinantibus extincta penitus est Metropolis Hamburgensis, & Canonici antiquo honore & jure suo in perpetuum Bremensibus cessere. Idem *Lambecius* pag. 113. recitat hujus passionis tabulas anno MCCXXIII. scriptas, quibus Ecclesia Hamburgensis recognoscit titulum & Archiepiscopalem dignitatem apud Ecclesiam Bremensem remanere. Tandem pacificatione Monasteriensi anno MDCXLVIII. inita Archiepiscopatus iste suppressus.*

II.
Quo tem-
pore Ar-
chiepi-
scopus
Hambur-
gensis
Bremam
translatus
fuit.

Ad

NOTÆ [1] **D**issidium hoc inter Hamburgensem Episcopum Albertum, & Suenonem anno 1052. consignat author prioris chronici Danici apud *Ludevig.* Reliquiarum tom. IX. qui totam hanc historiam ex ipso Suenone didicisse se perhibet. Ita vero rem totam describit: *Consanguineam a Suecia uxorem duxit anno 1052. quod Domino archiepiscopo Hamburgensi valde displicuit, furentemque regem missis ad eum legatis de scelere horribiliter increpavit: postremo nisi respueret, excommunicationis gladio feriendum esse. Tunc ille conversus in furorem minabatur omnem parochiam Hamburgensem vastare, ad quas minas imperterritus archiepiscopus arguens, & obsecrans, prestitit immobilis, donec tandem flexus Danorum tyrannus per literas papa repudium dedit consobrine. MANSE*

JESU CHRISTI ANNUS 1044.

BENEDICTI IX. PAP. ANNUS II.

VACAT. IMP. OCCID. 5. CONST. MONOM. IMP. 2.

I. Schisma in Rom. Eccl.

Redemptoris annus millesimus quadragesimus quartus duodecima inchoatus indictione sequitur, quo novo schismate Romana Ecclesia scinditur, de quo temporis hujus auctor Hermannus hoc anno sic ait: Romani Benedictum CL. Papam multis criminatum Sede sua pellunt, & Silvestrum III. quemdam in ejus locum statuunt; quem tamen postea Benedictus quibusdam sibi faventibus excommunicatum depulit. Sedique sue redditus, seipsum postea privavit, & alium pro se ob avaritiam contra canones ordinavit. Hæc Hermannus. Qui autem tertius est substitutus, fuit Joannes Archipresbyter Romanus.

II. Hæc autem ut quam exactissime cognoscantur, in primis sciendum, duas potentissimas viguisse tunc temporis factiones, alteram Tusculanorum Comitum, a quibus intrusum vidimus Benedictum; alteram Ptolemæi Romani civis, qui fuit filius Gregorii, quem in Ortonem Tertium rebellasse, suo loco superius vidimus. Fuisse familiam hanc potentissimam, quæ & magna jactantia vane gloriaretur esse Octaviæ gentis, (a) Petrus diaconus tradit, dum hujus filium

(a) Petr. Diac. in Chron. Cass. l. 4. c. 63.

Ptolemæum itidem nominatum in uxorem duxisse filiam Henrici Quarti Imperatoris, enarrat. Benedicti igitur turpitudinem ubique decantatam, a bonis omnibus deploratam haud diutius ferre valentes Romani ante oculos ipsam habentes, haud veriti sunt potentiam Comitum Tusculanorum, qua Urbi imminentes, terrori civibus esse solerent, sed favore aspirante Consulibus Ptolemæi, Benedictum (ut audivimus) rejecerunt, & alium, quem nominaverunt Silvestrum, subrogarunt. Erat iste Episcopus Sabinensis, qui & malis artibus, nempe collata pecunia, ad Sedem Petri sibi ascensum paravit. De quo Leo Ostiensis, Hermannus omnino consentiens, rem gestam dum narrat, hæc habet: (b) Romæ item Benedictus, cum annis * duodecim Apostolica Sedi præfuisset, a Romanis ejectus est, & Joannes Sabinensis Episcopus, cui nomen Silvester impositum est, non tamen gratis in Romanum Pontificem subrogatus. Qui cum præfuisset mensibus tribus, Benedictus ille qui prius abrogatus, annitentibus propinquis suis Tusculanis proceribus, pulso Silvestro, Romanam Sedem iterum occupat. Nec multo

Silvester tertius antipapa.

(b) Leo Ost. Chron. Cass. l. 2. c. 80. * undecim.

Joannem videlicet Sabinensem Episcopum, canonica perpendentes decreta substitutum; qui tribus non amplius mensibus Romana usus est cathedra successione, Benedicto undique suis cum propinquis infestante Urbem quia ex Consulibus terra ortus erat, & in eis maxima virtus, Urbe cum dedecore pulsus suum ad Episcopatum reversus est. Benedictus igitur quod amiserat Sacerdotium recepit, pristinos tamen mores minime mutavit, secundum quod scriptum est, Adolecens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea; & quia durum est in corde veteri nova meditari, in eisdem pravus & perversis operibus, ut ante perseverabat. Cumque se a Clero simul & populo propter nequitias suas contemni respiceret, & fama suorum facinorum omnium aures impleri cerneret, tandem reperto consilio (quia voluptati deditus, ut Epicurus magis, quam ut Pontifex vivere volebat) cuidam Joanni Archipresbytero, [1] qui tunc in Urbe religiosior ceteris Clericis videbatur, non parva ab eo accepta pecunia, summum Sacerdotium relinquens tra-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6537. SÆC. XI. An. Eræ HÛP. M. LXXXII. An. Hegiræ CD. XXXVI. inchoato die 4. Jul. fer. 1. A. C. 1044.

Num. I. ad XVI. Victor III. Papa lib 3. Dialog. postquam ea quæ de Benedicto IX. Pontificatus ejus initio ex illo retulimus, IX. Silvester III. & aliaque nefanda in Romanum populum aliquanta Gregorius VI. eodem in unum populi, quia ejus nequitiam amplius ferre nequibant, cum a Pontificatus cathedra exturbantes, Urbe pellunt; alterumque in loco ejus,

NOTÆ [1] Prætereundum hic esse haud censeo singulare aliquid, quod de Joanne Gratiano uno ex tribus hæc pontificibus prodit Ricobaldus Ferrariensis in Historia Imperatorum vulgata ab Eccardo in Corp. historic. tom. I. col. 1163. Porro iste ex libro Deoniti (sic legit Codex pro quo alia manu scriptum est Bonici, & quidem optime cum hæc derivata videantur ex libro Bonizi Episcopi Sutri, quo de Pontificibus hæc differit) quem miste, verba sunt Authoris, ad Comitissam Matildam, scribit quod cum dictus Presbyter simplicitate ductus Pontificatum sibi per pecuniam acquisivisset ut schismati obviaret, ipse mox errorem suum agnosceus suadente Imperatore, se abdicavit officio. Hoc Bonizi testimonium ideo referendum censui, quod cum Victoris III. narratione egregie cohæreat, remque in apertissimam veritatis lucem proferat. Fateor equidem Bonizi librum ad Arnicium non ad Mathildem incriptum fuisse; sed forte liber ille ad Mathildem transmissi potuit. MANSI